
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

K č. j.:       
AVS 1019/10           V Praze dne 21. října 2010                                                         

N á v r h     s t a n o v i s k a     č.  102 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  
k 

 návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozd ějších p ředpis ů 

 
I.  

Cíl návrhu 

            Předkládaná novela trestního řádu má za cíl umožnit, aby o náhradě morální 
a jiné škody – shodně jako o náhradě majetkové škody – mohlo být rozhodnuto již 
v průběhu trestního řízení. Při rozhodování o náhradě morální a jiné škody se 
navrhuje postupovat shodně jako při rozhodování o náhradě majetkové škody. 
Dochází k výraznému posílení práv poškozených, kteří budou moci dosáhnout již 
v rámci trestního řízení úplné satisfakce a vyrovnat se tak s nepříznivými následky 
trestného činu, čímž bude odstraněn určitý dlouhodobě pociťovaný deficit právní 
úpravy. Návrh předkládá ministr spravedlnosti a předseda Legislativní rady vlády.                                                   

II. 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Hodnocení dopadů regulace (RIA) nebylo, v souladu s částí 3 Obecných 
zásad pro hodnocení dopadů regulace, které byly schváleny usnesením vlády  
č. 877/2007 ze dne 13. srpna 2007,  provedeno, neboť se jedná  o procesní úpravu.  

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Materiál byl projednán v připomínkovém řízení v průběhu měsíce září 2010 se 
všemi povinnými připomínkovými místy, Probační a mediační službou, Českou 
advokátní komorou a krajskými a vyššími soudy a státními zastupitelstvími. 
Připomínkové řízení bylo ukončeno 4. října 2010. K návrhu nebyly vzneseny žádné 
zásadní připomínky a je předkládán bez rozporu. 
 

IV. 
 Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

V.  
Závěr 

 Z důvodů uvedených v bodech II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, 
aby navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 
 


